
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 380/2015 del 09-12-2015

 
 

OGGETTO

PROGETTO CONVIVERE CON IL LUPO, CONOSCERE PER
PRESERVARE: IL SISTEMA DEI PARCHI NAZIONALI
DELL'APPENNINO MERIDIONALE DIRETTIVA MINISTERIALE
PER L'IMPIEGO DELLE RISORSE FINANZIARIE ASSEGNATE
DIRETTE ALLA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ EX
CAP. 1551 – ADOZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER
L'AFFIDAMENTO IN USO DI CANI DA PASTORE – RAZZA
MAREMMANA ABRUZZESE CUP MASTER F82R14000920001

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la nota prot. 48234/GAB del 21/10/2013 a firma del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con la quale si trasmetteva la Direttiva per l’attuazione di progetti di conservazione della
biodiversità nel 2014, i cui fondi verranno trasferiti una volta acquisiti i progetti
 
VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot. 48075– PNM-IV del
30/10/2013 con la quale si comunicava la previsione di assegnazione di fondi dal cap. di bilancio 1551
“Somme da erogare a enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi” per l’anno 2013 per un importo
pari a Euro 105.000,00
 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 6 del 26/02/2014 con cui il Presidente approva la proposta di
progetto con relativa ripartizione economica, in collaborazione con altri Enti Parco nazionali, “Convivere con
il lupo, conoscere per preservare”: Il sistema dei Parchi nazionali dell’Appennino meridionale (Alta Murgia,
Appennino Lucano, Pollino e Aspromonte) per lo sviluppo di misure coordinate di protezione per il lupo per
un importo previsto di Euro 80.000,00
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.110/2014 del 18/04/2014 con cui si approva la scheda tecnica del
progetto “Convivere con il lupo, conoscere per preservare” in cui si prevedono attività di prevenzione per i
danni da fauna selvatica a patrimonio zootecnico;
 
CONSIDERATO che ai sensi della Legge del 6 dicembre 1991, n. 394 all’interno delle aree protette è l’Ente
Parco a indennizzare i danni causati dal lupo;

1/3



 
VISTO l’art. 17 del regolamento dell’Ente per l’indennizzo dei danni causati dalla fauna selvatica al
patrimonio zootecnico nel territorio del parco in cui si stabilisce che il Direttore dell’Ente Parco, con proprio
provvedimento, stabilisce misure adeguate di prevenzione atte ad eliminare o ridurre lo stato di rischio di
danno alle colture agricole ed al patrimonio zootecnico;  
 
VISTA la proposta di progetto sperimentale per le misure di prevenzione, elaborato dalla dott.ssa Frassanito
Anna Grazia in collaborazione con il Centro Internazionale di Ricerca sul Cane, di L’Aquila, approvato con
Determinazione Dirigenziale n. 419/2014 del 01/12/2014, che prevede le seguenti azioni:

-          Preparazione e diffusione di materiale informativo
-          Incontri aperti a tutta la popolazione
-          Organizzazione di corsi di formazione con allevatori per i cani da guardiania
-          Acquisto cuccioli di Mastino Abruzzese di linea di sangue selezionata
-         Acquisto di coppie di cane da affidare ad Aziende ed allevatori interessati (stimati circa 6 aziende
con greggi da 480-600 elementi)
-           Affidamento dei cani e verifiche post
-          Relazione finale progetto con pubblicazione
-          Monitoraggio a lungo termine ed assistenza

 
VISTA la necessità di attivare un programma sperimentale per le misure di prevenzione che preveda
sopralluoghi in 3/5 allevamenti zootecnici del parco scelte dall’Ente in base ai criteri di ripetibilità del danno,
costi dei danni indennizzati, posizione dell’azienda in aree di presenza del lupo;
 
VISTO che è stata valutata la situazione di convivenza predatori-attività zootecniche tramite l’analisi degli
indennizzi erogati dal 2009 al 2014;
 
CONSIDERATO che dalla suddetta analisi è emerso che l’azienda zootecnica La Ferrata di Vincenzo
Camerino ha subito danni ripetuti nel tempo, essendo ubicata in località Ferratella, area vocata e utilizzata
dalla specie quali siti riproduttivi come da risultati del monitoraggio dal 2009 al 2015;
 
CONSIDERATO che le suddette aziende zootecniche sono state contattate e convocate presso la sede di
questo Ente in data 11/12/2014 al corso di informazione-formazione sui cani da guardiania;
 
CONSIDERATO che in data 10/06/2015 con nota prot. n. 2417 questo Ente ha inviato alla suddetta azienda,
a seguito di un attacco da lupi al gregge, per le vie brevi la bozza di contratto alle aziende interessate per
eventuali modifiche e/o integrazioni e il manuale per la conduzione del cane da guardiania;
 
CONSIDERATO che in data 17/06/2015 con nota acquisita agli atti da questo Ente con protocollo n. 2924
l’azienda Vincenzo camerino ha accettato le condizioni del contratto
 
RITENUTO di affidare in uso i cani da pastore razza maremmana abruzzese all’ azienda zootecnica poiché
risponde ai criteri di ripetibilità del danno, costi dei danni indennizzati, posizione dell’azienda in aree di
presenza del lupo;
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 3030 del 24/07/2015 questo Ente ha comunicato ha comunicato
all’azienda la disponibilità di affidare i cani non appena il Centro Internazionale di Ricerca sul Cane, di
L’Aquila, avesse avuto i cuccioli di pastore abruzzese;
 
RITENUTO di formalizzare l’affidamento mediante sottoscrizione di contratto per l’affidamento in
comodato d’uso gratuito delle misure di prevenzione in cui devono essere esplicitati i doveri e le
responsabilità che saranno assunte sia dagli allevatori che dall’Ente;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2015 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal

2/3



presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 
 

DETERMINA
 
 
DI PROCEDERE all’affidamento in uso dei cani da pastore razza maremmana abruzzese all’azienda
zootecnica di Vincenzo Camerino
 
DI ADOTTARE lo schema dell’atto di comodato d’uso per l’affidamento in uso di cani da pastore razza
maremmano abruzzese, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di avviare le azioni previste
nel progetto “Convivere con il lupo” nei tempi previsti dallo stesso.
 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


